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1. Importa deklarācijas labošana un anulēšana pēc preču izlaišanas 

 

1.1. Pēcmuitošanas procesa vispārīgs apraksts 

 

Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas (EMDAS) Automatizētās importa sistēmas 

(AIS) pēcmuitošanas funkcionalitāte nodrošina lietotājiem (deklarētājam vai pārstāvim) iespēju 

elektroniski iesniegt Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldei (VID MP) pieteikumu par 

importa deklarācijas labošanu pēc preču izlaišanas vai anulēšanu.  

Ja jāveic deklarācijas labošana,  AIS lietotājs pats labo deklarāciju (izņemot deklarācijas ar 

samazināto datu kopu), izveidojot importa deklarācijas izmaiņas pēc preču izlaišanas jeb 

deklarācijas darba versiju, un aizpilda ar labojumiem saistīto pieteikumu par importa deklarācijas 

labošanu. Labojumu iesniegšana notiek, iesniedzot aizpildīto pieteikuma formu.  

Ja jāveic deklarācijas anulēšana, lietotājs iesniedz tikai pieteikumu par importa deklarācijas 

anulēšanu.  

Pieteikumu ir iespējams iesniegt par vienas deklarācijas labošanu vai anulēšanu.  

Kad lietotājs iesniedz pieteikumu EMDAS, automātiski tiek nosūtīts e-pasts VID MP. 

Pieteikums tiek reģistrēts VID MP lietvedībā. Turpmākā deklarācijas izmaiņu un pieteikuma 

apstrāde, papildu izmaiņu vai informācijas pieprasīšana un to iesniegšana notiek EMDAS. 

Tikai gadījumos, kad EMDAS nedarbojas, ir iespēja iesniegumu un dokumentus par 

deklarācijas labošanu vai anulēšanu pēc preču izlaišanas iesniegt VID MP brīvā formā, izmantojot 

sarakstes iespējas Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS). Gadījumos, kad iesniegtā 

informācija būs akceptējama, VID MP amatpersona EMDAS ievadīs pieteikumu un izlabos vai 

anulēs importa deklarāciju. 

 

1.2.  Datu labošanas iespējas pēcmuitošanā (tehniski ir iespējams veikt labojumus) 

 

Pēcmuitošanas labojumus ir iespējams veikt A, B pilna tipa, D, Y, U un Z tipa deklarācijām. 

C tipa deklarāciju ir iespējams labot, tikai ja tajā norādītā procedūra ir 71. 

Nav iespējams izlabot deklarācijas uzskaites numuru (MRN), deklarācijas veidu un tipu, 

iesniegšanas, pieņemšanas, izlaišanas, apturēšanas un anulēšanas datumus, uzraudzības muitas 

iestādes kodu, datus laukā “Pārstāvis, pārstāvja identifikācijas numurs”. 

Deklarācijas darba datumu var labot, bet tas nedrīkst būt lielāks par pieņemšanas datumu.  

Datus laukā “Procedūra” var labot, ja pirmie divi cipari ir 40, 42, 45, 48, 61, 63, 68, 96 un 

procedūru sarakstā tiek attēlotas tikai tās pašas vērtības (procedūru kodi). 

Datus laukā “Procedūra ar iepriekšējo procedūru” var labot. Ja precēm ir atšķirīgas 

iepriekšējās procedūras, labojumi jāveic preču līmenī laukā "Procedūra".  

Lauks “Pārstāvja statusa kods” vienmēr pieejams labošanai. Laukam pievienotajā 

klasifikatorā ir vērtības "2 – Tieša pārstāvība" un "3 – Netieša pārstāvība". 

Datus laukā “Deklarētājs, Deklarētāja identifikācijas numurs” var labot, ja norādītais 

pārstāvības veids ir "2 – Tieša pārstāvība" vai "3 – Netieša pārstāvība". 

Laukā “Atliktais maksātājs” ievadīto vērtību drīkst tikai dzēst (ierakstīt citu vērtību 

nedrīkst), ja, apstiprinot laboto versiju, nav aprēķināti nodokļi ar maksājuma veidu 'R'. 

Datus laukā “Importētājs, Importētāja identifikācijas numurs” var labot, ja nav norādīts 

pārstāvības veids "Nav pārstāvības".  Ja ir norādīts pārstāvības veids "Nav pārstāvības", lauks 

“Importētājs” nav pieejams labošanai.  

Gadījumos, kad deklarāciju pēcmuitošanā labo importētājs un importētājs nav deklarētājs 

(pārstāvja statusa kods 3), lauks “Importētājs” nav pieejams labošanai. 

Labojot informāciju laukā “Importētājs, Importētāja identifikācijas numurs”, importētāja 

EORI jābūt derīgam uz deklarācijas pieņemšanas datumu. Nevar labot, ja EORI piešķiršanas 

datums ir pēc deklarācijas pieņemšanas. 
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Ja tehniski nav iespējams labot deklarāciju, tad labojumi jāveic, anulējot esošo deklarāciju 

un iesniedzot jaunu ar korektiem datiem un tādu darba datumu, kāds ir anulējamās deklarācijas 

darba datums. Ar pavaddokumenta kodu “0995” ir jānorāda anulējamās muitas deklarācijas MRN. 

 

1.3. Pēcmuitošanas izvēlne un importa deklarācijas pēcmuitošanas sadaļa 

 

AIS izvēlnē Pēcmuitošana atver darba galdu, kas nodrošina pēc preču izlaišanas 

labotu/anulētu importa deklarāciju meklēšanu, grupējot deklarācijas pēc to pēcmuitošanas statusa 

(katram statusam savs šķirklis) un citiem pēcmuitošanas meklēšanas kritērijiem. 

 

 
 

Deklarācijas sadaļā Pēcmuitošana ir pieejama informācija par labošanu vai anulēšanu pēc 

preču izlaišanas, un tā ir attēlota šādās apakšsadaļās:  

• Pieteikumi pēcmuitošanas labojumiem,  

• Saistītie pamatojumi,  

• Pēcmuitošanas gala dokumenti.  

 

 
 

Deklarācijas sadaļā Versijas ir iespējams apskatīt deklarācijas versijas un ar to saistītos 

pamatojumus. Atzīmējot divu versiju ierakstus ar pogu [Salīdzināt versijas], var salīdzināt  

izmaiņas. 
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2. Deklarācijas labošana pēc preču izlaišanas 

 

Jāpieslēdzas EDS. Ekrāna kreisajā malā esošajā izvēlnē jāizvēlas Citas sistēmas – Muitas 

datu apstrāde EMDAS. Tad jāizvēlas Imports – Automatizētā importa sistēma (AIS). 

AIS izvēlnē Meklēt deklarāciju jāsameklē importa deklarācija (jāievada meklēšanas 

kritērijos deklarācijas MRN vai citi meklēšanas kritēriji). Lai atvērtu kādu no atrastajām importa 

muitas deklarācijām, jānoklikšķina uz tās.  

 

 
 

Lai uzsāktu deklarācijas labošanu, jānospiež poga [Labot pēc preču izlaišanas].  

 

 
 

Pēc tam lietotājam tiks attēlots informatīvs paziņojums “Vai tiešām vēlaties iesniegt 

izmaiņas deklarācijai?”. Pozitīvas atbildes rezultātā sistēma izveidos importa deklarācijas 

izmaiņas pēc preču izlaišanas (jeb deklarācijas darba versiju) statusā “Uzsākta labošana”.  

Lai izlabotu nepieciešamos datus, jāatver attiecīgā deklarācijas sadaļa un ar pogu [Labot] 

jāaktivizē datu rediģēšanas režīms. Tad jāizlabo dati un jāpievieno labojumus pamatojošie 

dokumenti.  

Ar pogu [Apstiprināt] tiek saglabātas veiktās izmaiņas.  

Ar pogu [Pārbaudīt] notiek izlaboto datu pārbaudes process un nodokļu pārrēķins (izpildīt 

obligāti). 

Kad visas izmaiņas ir veiktas, jānospiež poga [Pieteikums VID MP]. Tiks attēlots 

informatīvai paziņojums “Izmaiņas pēcmuitošanas darba versijā tiks saglabātas! Vai vēlaties 

turpināt?”. Pēc tā apstiprināšanas ir jāaizpilda ar labojumiem saistītais pieteikums. 

 

 
 

Tiek atvērta Pēcmuitošanas pieteikuma par importa deklarācijas labošanu forma, statusā 

Jauns. Vienlaikus tiks attēlots paziņojums, ka deklarācija pašlaik tiek apstrādāta asinhroni. Tas 

nozīmē, ka notiek datu pielasīšana no deklarācijas izmaiņu versijas uz pieteikumu un ir jāpagaida. 

Daži obligātie lauki pieteikuma formā tiek aizpildīti automātiski, pārņemot informāciju no 

deklarācijas datiem, pārējie lauki lietotājam jāaizpilda manuāli.  

 

Pieteikuma formā manuāli ir jāaizpilda noteiktie lauki (obligāti aizpildāmie lauki ir atzīmēti 

ar *, tie ir dinamiski pieejami aizpildīšanai atkarībā no pieteikuma veida):  

• Pieteikuma veids,  

• Juridiskais pamats (Fails ar skaidrojumiem),  
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• Pieteikuma iesniedzēja telefona nr.,  

• Pieteikuma iesniedzēja e-pasts,  

• Pamatojums MD labojumiem/anulēšanai/Papildu ziņas,  

• Situācijas apraksts  

• Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai (ja tāda ir izveidojusies) 

 

 
 

Pieteikuma pamatdati 

 

Sadaļas Pieteikuma pamatdati lauks “Par muitas deklarācijas (MD)” būs automātiski 

aizpildīts ar vērtību “labošanu”.  

Gadījumos, kad deklarācijas labošanas rezultātā mainās aprēķināto muitas nodokļu (kodi 

A00, A30, A40, A35, A45) kopsumma, obligāti jāaizpilda lauks “Pieteikuma veids”. Laukā 

“Pieteikuma veids” no izkrītoša saraksta, uzklikšķinot ar kursoru uz lauka labajā pusē redzamās 

bultiņas, atkarībā no deklarācijas muitas nodokļu kopsummas pārrēķina rezultāta (palielinās vai 

samazinās) jāizvēlas atbilstošs pieteikuma veids. Ja muitas nodokļu summa pārrēķinu rezultātā 

pielielinās, pieteikuma veids automātiski būs aizpildīts ar “Pieteikums muitas nodokļu papildus 

aprēķinam”, bet, ja muitas nodokļu summa samazinās, būs pieejams “Pieteikums muitas nodokļu 

atmaksai” un “Pieteikums muitas nodokļu atbrīvojumam.” 

 

Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 9.oktobra Regulai Nr.952/2013, ar 

ko izveido Savienības Muitas kodeksu (turpmāk – SMK): 

- atmaksāšana – samaksātā ievedmuitas vai izvedmuitas nodokļa summas atlīdzināšana 

jeb atmaksāšana (SMK 5.panta 28.punkts); 

- atbrīvojums – tas nozīmē, ka tiek atcelts pienākums maksāt ievedmuitas vai 

izvedmuitas nodokļa summu, kas nav samaksāta (SMK 5.panta 29.punkts). 

Lauks “Pieteikuma kods” tiks automātiski aizpildīts atkarībā no vērtības laukā 

“Pieteikuma veids”:  

- pieteikums muitas nodokļu atmaksai – REP;  

- pieteikums, lai saņemtu ievedmuitas nodokļu summas atbrīvojumu – REM. REM arī 

automātiski uzstādās, ja maksāšanas kārtība bija “R” vai ir procedūra ar iespējamo 

muitas parādu. 
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Laukā „Juridiskais pamats” ir jāizvēlas atbilstošs juridiskais pamatojums – SMK pants, 

kas pamato ievedmuitas nodokļu atmaksāšanu vai atlaišanu gadījumos, kad deklarācijas labošanas 

vai anulēšanas rezultātā ievedmuitas nodokļu kopsumma tiek samazināta:  

 

- SMK 117.pants (116.panta 1.punkta a) apakšpunkts) 

 Pārmaksāts ievedmuitas nodoklis, proti, izlaišanas brīdī būtu jāmaksā mazāka nodokļa 

summa, nekā aprēķināts muitas deklarācijā vai līdzvērtīgā dokumentā (piemēram, retrospektīvi 

iesniegts preferenciālais izcelsmes sertifikāts, pieteikta tarifu kvota, samazināta maksājamā cena 

u.c.);  termiņš – 3 gadi no muitas parāda paziņošanas dienas. 

 

- SMK 118.pants (116.panta 1.punkta b) apakšpunkts) 

Precēm ir trūkumi vai tās neatbilst līguma nosacījumiem, un importētājs no tām 

atteicies, izņemot, ja preces pirms izlaišanas nav pārbaudītas vai to trūkumi ir ņemti vērā darījumā 

un nosakot cenu, vai preces pēc to ievešanas ir pārdotas (precēm izlaišanas brīdī bija trūkumi, tās 

nav izmantotas un nemainītā veidā izvestas atpakaļ);  termiņš – 1 gads no muitas parāda 

paziņošanas dienas. 

 

- SMK 119.pants (116.panta 1.punkta c) apakšpunkts) 

Kompetentās iestādes pieļāvušas kļūdu, kā rezultātā sākotnēji paziņotā muitas parāda 

summa ir zemāka par faktiski maksājamo (ja parādnieks šo kļūdu normālos apstākļos nevarēja 

atklāt un ir rīkojies labticīgi, t.i., ja tas var pierādīt, ka attiecīgo tirdzniecības darījumu laikā tas 

ar pienācīgu rūpību ir veicis visu iespējamo, lai pārliecinātos, ka ir izpildīti visi preferenciālā 

režīma nosacījumi. Pamatojums ir arī eksporta valstī nepareizi izdots sertifikāts, izņemot, ja tā 

izsniegšana balstīta uz eksportētāja nepatiesiem faktiem); termiņš – 3 gadi no muitas parāda 

paziņošanas dienas. 

 

- SMK 120.pants (116.panta 1.punkta d) apakšpunkts) 

Taisnīguma dēļ, ja muitas parāds ir radies īpašos apstākļos, kuros parādniekam nevar 

piedēvēt ne krāpšanu, ne acīmredzamu nolaidību (ja no lietas apstākļiem ir skaidrs, ka parādnieks 

ir īpašā situācijā salīdzinājumā ar citiem uzņēmējiem, kas veic tādu pašu uzņēmējdarbību, un ka 

gadījumā, ja šādu apstākļu nebūtu, parādnieks nebūtu nelabvēlīgākā situācijā ievedmuitas 

nodokļa summas iekasēšanas dēļ); termiņš – 3 gadi no muitas parāda paziņošanas dienas. 

 

Iesaistītās puses 

 

Sadaļā Iesaistītās puses dati par pārstāvja statusa kodu, pārstāvi, deklarētāju un importētāju 

tiks automātiski aizpildīti atbilstoši deklarācijas izmaiņās esošajai informācijai. Dati par 

pieteikuma iesniedzēju vienmēr tiks aizpildīti no deklarētāja datiem.  

Informāciju laukā “Kontaktpersona” automātiski aizpilda ar faktiskā pieteikuma iesniedzēja 

datiem.  

Pieteikuma iesniedzējam obligāti ir jānorāda kontaktinformācija: sazvanāms telefona 

numurs, e-pasta adrese.  
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Ja pieteikuma iesniegšanai ir nozīmēts pārstāvis, obligāti ir nepieciešams pievienot 

pieteikuma iesniegšanas brīdī derīgu pilnvaru, no kuras izriet, ka deklarētājs ir pilnvarojis pārstāvi 

veikt pēcmuitošanas darbības. Pieteikumā ir jānorāda pilnvaras numurs un derīguma termiņš. 

 

Ziņas par preci (sākotnējie dati) 

  

Sadaļā Ziņas par preci (sākotnējie dati) informācija par preces pozīcijas numuru, preces 

aprakstu, preču kodu un papildu kodu, papildu mērvienību daudzumu, neto svaru un muitas vērtību 

tiks automātiski pārņemta atbilstoši deklarācijas sākotnējiem (nelabotajiem) datiem.  

 

 
 

Ziņas par preci (pēc deklarētāja ieskatiem) 

  

Sadaļu attēlo tikai pieteikumos par labošanu. Attēlo tikai tās preču pozīcijas no 

pēcmuitošanas izmaiņu versijas, kurām ir mainījusies vērtība kādā no šiem laukiem: “Preces 

apraksts”, “Preču kods”, “Papildu kods”, “Papildu mērvienība”, “Neto svars” vai “Muitas vērtība”. 

 

 
 

Muitas iestāde, preču atrašanās vieta un galamērķis  

 

Sadaļā Muitas iestāde, preču atrašanās vieta un galamērķis, laukos “Muitas iestāde, kurā 

tika paziņots muitas parāds”, “Preču atrašanās vieta”, “Par preču atrašanas vietu atbildīgā muitas 

iestāde”, “Preču galamērķis” ir iespējams ievadīt atbilstošo informāciju. 
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Pamatojums MD labojumiem 

 

Sadaļā Pamatojums MD labojumiem/anulēšanai/Papildu ziņas obligāti ir jāizvēlas viens 

no klasifikatora piedāvātajiem pamatojumiem.  

Laukā “Situācijas apraksts” jāsniedz detalizēts situācijas apraksts, skaidri un nepārprotami 

jānorāda pamatojums muitas deklarācijas labojumiem – kas un kāpēc tiek labots. 

 

 
 

Saistītās deklarācijas  

 

Šī sadaļa ir neaktīva un paredzēta aizpildīšanai muitas amatpersonām.  

 

Labojumus pamatojošie dokumenti  

 

Sadaļā Labojumus pamatojošie dokumenti tiek attēlota informācija par deklarācijas 

izmaiņu versijai pievienotajiem dokumentiem. 

 

 
 

Nodokļu pārrēķina rezultāts 

 

Sadaļā Nodokļu pārrēķina rezultāts, veicot MD labojumus (kopā par MD) tiek 

automātiski attēlotas labošanas rezultātā radušās nodokļu starpības, sadalījumā pa maksājuma 

veidiem. 

Laukā “Kopā ievedmuita” ir summēti nodokļu veidi A00, A30, A40, A35, A45 ar D, C, R 

maksāšanas kārtību. 

 

 
 

Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai 

 

Sadaļas Informācija nodokļu atmaksai/atlaišanai lauki ir pieejami aizpildīšanai atkarībā 

no pieteikuma veida. 

Kolonnas “Nodokļu atmaksu pārskaitīt uz kontu” lauki ir aktīvi un obligāti aizpildāmi, ja 

“Pieteikuma veids” ir par nodokļu atmaksu (REP). 
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Kolonnas “Samazināt atliktā maksājuma rēķina maksājamo summu” lauks “Informācija, par 

kādu izrakstīto rēķinu samazināt nodokļu summas” ir aktīvs, ja “Pieteikuma veids” ir par 

atbrīvojumu (REM). 

Informatīvo paziņojumu ** attēlo, ja ir aktīva kolonna “Nodokļu atmaksu pārskaitīt uz 

kontu” (pieteikumiem par atmaksu). 

 

 
 

Kad visi pieteikuma lauki ir aizpildīti un pārbaudīti, ar pogu [Iesniegt] pieteikumu var 

iesniegt VID MP.  

 

 
 

Pēc pogas nospiešanas tiek veikta gan pieteikumā, gan deklarācijas darba versijā ievadīto 

vērtību pārbaude. Ja visi dati norādīti korekti un validācijas ir veiksmīgas, pieteikums un 

deklarācijas izmaiņas tiek iesniegtas. Pieteikuma iesniegšanas brīdī tam tiek ģenerēts un piešķirts 

EMDAS reģistrācijas numurs, datums un statuss Iesniegts, savukārt deklarācijai un deklarācijas 

izmaiņām tiek piešķirts statuss Izmaiņas iesniegtas, un par iesniegto pieteikumu EMDAS nosūta 

e-pastu VID MP. 

Turpmāk deklarācijas izmaiņas un pieteikumu nevar fiziski izdzēst no EMDAS. 

 

Pieteikumu izskatīšana notiek to iesniegšanas secībā. Pieteikumu izskata un atbildi sniedz 

saprātīgā termiņā, bet ne vēlāk kā viena mēneša laikā (Iesniegumu likuma 5.panta trešā daļa). 

Kad muitas amatpersona apstiprina deklarācijas izmaiņas, deklarācijas darba versija kļūst 

par aktuālo deklarācijas versiju (pēcmuitošanas statuss ir Izmaiņas apstiprinātas un pieteikuma 

statuss – Reģistrēts, apstiprināts). 

 

 


